
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.10.2023, 8/40579 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

5 октября 2023 г. № 162 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь  
от 17 мая 2018 г. № 42 

На основании части четвертой статьи 24 Закона Республики Беларусь от 7 января 
2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 17 мая 2018 г. № 42 «О профилактических прививках» следующие изменения: 

в подпункте 2.3 пункта 2 слово «выданное» заменить словом «выданную»; 
пункт 19 приложения 2 к этому постановлению изложить в следующей редакции: 
  

«19 Инфекция, вызванная 
коронавирусом COVID-19 

Дети в возрасте от 5 до 17 лет включительно ежегодно в сентябре–декабре:

с хроническими заболеваниями; 

с иммуносупрессией; 

находящиеся в учреждениях с круглосуточным режимом пребывания. 

Лица в возрасте 18 лет и старше ежегодно в сентябре–декабре: 

с хроническими заболеваниями; 

с иммуносупрессией; 

в возрасте старше 60 лет; 

находящиеся и работающие в учреждениях с круглосуточным режимом 
пребывания; 

медицинские и фармацевтические работники; 

беременные женщины. 

Иные лица при обращении». 
  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич
  


